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blíží se nám pomalu, ale jistě léto a vy držíte v ruce další číslo
Dobřanského zpravodaje, ve kterém se dozvíte opět něco nového
z chodu naší vesničky a spoustu dalších zajímavostí. V poslední
době dostávám od řady lidí asi nejčastější otázku, zda se stihne
přestavba naší školy. Já jsem přesvědčen, že se vše stihne a žáci
budou moci v pondělí 2. září nastoupit do „nové“, krásné
a moderní školy, opět získávat nové vědomosti.

Vážení spoluobčané,

Ještě se musím zmínit o benefičním koncertu pořádaným ZUŠ
J. S. Bacha v Dobřanech pod názvem „Vozembach hraje
Dobřanům“, který se uskuteční v neděli 16.6.2019 od 17 hodin
v kostele sv. Mikuláše v západočeských Dobřanech. Výtěžek
koncertu bude použit na dofinancování přestavby naší školy.
Velice si toho vážím a myslím, že je to důkaz velkého přátelství
mezi Dobřaňáky.

starosta
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Co nového na úřadě 
 
I v letošním roce to zatím s vodou moc dobře nevypadá. Přesto, že zima byla poměrně 
vydatná na sníh, průměrně jsou srážky pod normálem a v krajině je vody stále nedostatek.  
I když poslední týden byl na srážky bohatší, ale do země se voda vrací pomalu. Jak na tom 
budeme během roku s pitnou vodou v našem vodovodu, bude záviset na množství srážek. 
V loňském roce se obě prameniště obecního vodovodu výrazně obnovila až po srážkách  
o Vánocích. Již na podzim jsme začali řešit, jak posílit obecní vodovod. Hydrogeologem byly 
navrženy lokality na možné provedení hlubinných vrtů s ohledem na možné napojení  
do dnešní vodárenské infrastruktury. V polovině května bylo v okolí vodojemu provedeno 
mapování geologických struktur a nyní čekáme na jeho vyhodnocení, které by nám mělo 
ukázat, kde bude nejlepší provést hlubinné vrty. Na provedení vrtů požádáme o dotaci 
z národního programu Životní prostředí. Pokud vše půjde podle plánu, na podzim by se mohly 
vrty provést. V letošním roce jsme také řešili několik poruch na vodovodní síti, kdy došlo 
k únikům vody u ventilů vodovodních přípojek z důvodu jejich stáří.  
     V letošním roce jsme požádali již o tři dotace. První byla na podporu prodejny Majket  
do programu KHK „Podpora prodejen na venkově. Dotace nám byla přidělena dle žádosti  
ve výši 40.000,- Kč. Dále jsme požádali o dotaci ve výši 1.250.000,- Kč do Programu obnovy 
venkova KHK na neuznatelné náklady u projektu „Nástavba a stavební úpravy ZŠ 
v Dobřanech“. Dotace nám byla 
přidělena ve výši 880.000,- Kč. 
Další žádost o dotaci byla 
podána dne 28. 2. 2019 na 
přestavbu budovy OÚ ve výši 
3,29 mil. Kč do dotačního titulu 
Ministerstva pro místní rozvoj 
„Rekonstrukce a přestavba 
veřejných budov“. Výsledky 
dosud nejsou známy. V loňském 
roce jsme vás informovali, že 
jsme byli úspěšní v žádosti  
o dotaci na výstavbu třech bytů 
v prvním patře budovy OÚ, kdy 
nám byla přislíbena dotace ve výši 5,2 mil. Kč. Doufejme, že s žádostí o dotaci na přestavbu 
budovy OÚ budeme úspěšní a budeme moci zrekonstruovat celou budovu Obecního úřadu, 
která je nyní ve špatném stavu. Výsledky snad budou známy do konce května. Již teď 
pracujeme na výběrovém řízení na zhotovitele stavby, které by mělo být zveřejněno  
na začátku června.  
     Za Obecním úřadem a v bývalém střepníku jsou opět přistaveny kontejnery na biologický 
odpad. Do těchto dvou kontejnerů odkládejte pouze posekanou trávu, listí, zbytky ze zahrad. 
V žádném případě do těchto kontejnerů nepatří větve. Větve odkládejte na označenou plochu 
u bývalého střepníku. Rovněž biologický odpad neodkládejte vedle márnice u hřbitova. Tento 
prostor je určen pouze pro odpad ze hřbitova na věnce, kytice apod. Po přestavbě školy se část 
kontejnerů na tříděný odpad vrátí zpět ke škole. 
 

starosta 
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Společenská kronika 
 
Životní jubileum v tomto období již oslavili či ještě oslaví: 
 
Pan    Vladimír    PTÁČEK   Paní    Vlasta      PÁBLOVÁ 
Pan     Josef         JANKO   Pan     Libor       KRULICH ml. 
Pan     Marcel      KŘÍŽ   Paní    Dana        RATVAJOVÁ 
Pan     Libor        KRULICH st.  Paní    Marie       KRULICHOVÁ 
Paní    Eva           MOUCHOVÁ  Paní    Anežka    POULOVÁ 
Paní    Libuše      HARTMANOVÁ 
 

Všem za celou obec Dobřany srdečně blahopřejeme! 
 
V sobotu, 18. května 2019, jsme se v kostele sv. Mikuláše v hojném 
počtu rozloučili s naším sousedem, panem Josef Jankem. 
Čest jeho památce. 
 
Dobřanské lípy 
 
Stará Jiráskova lípa  
     Naši předkové rozuměli 
svému kraji a věděli, proč je 
moudré sázet stromy u svých 
příbytků. Voňavé lípy bývaly 
nejčastěji ochránkyněmi stavení. 
Kdysi dávno, hospodář vysadil 
lípu u svého statku. Pod lípou 
býval rybníček, odkud se brala 
pro dům užitková voda. Lípa 
rostla a sílila. Původní kmen byl 
asi celistvý, ale jak strom zestárl, 
jeho kmen se otevřel. Lípa má 
původní vrchol stržený, ale i na 
odlomeném pahýlu vyrostly 
nové větve a utvořily korunu.  
     Silné náběhy kořenů stářím 
vystupují ze země. Vstoupíme-li 
do lípy, uvidíme jen hrubé a zvrásněné stěny s mnoha nárůsty a boulemi. Kmen je vlastně jen 
kůra se slabou vrstvou dřeva, je to jen slabá skořápka, ale je stále živá, proudí v ní síla a stačí 
vyživit celou korunu. Mohutný kmen lípy měří v obvodu přes sedm metrů a stáří lípy se 
odhaduje na 500-600 let. 
     Lípa stojí staletí a byla mnohokrát v nebezpečí. Vydržela prudké letní bouře, krupobití, 
vichřice, přívaly sněhu a sněhové vánice. V r. 1883 hořel sotva dvacet metrů vzdálený Poulův 
statek. Mnohokrát byla vážně poškozena, ale vždy byla schopna vzdorovat a vyhnat nové 
větve. 
     Lípa je svědkem všech událostí v obci. Kdyby nám tak mohla vyprávět; o životě, jaký byl, 
o lidech, kteří zde žili. Pamatuje ještě starý roubený kostelík se zvonicí opodál. Co křtů, 
svateb a pohřbů kolem ní prošlo. Pamatuje faráře a kantory spěchající do kostela, vítání 
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biskupa při biřmování, pamatuje slavné poutě. Byla svědkem selských povstání, pamatuje 
zrušení nevolnictví v r. 1781, národní obrození a zrušení roboty a poddanství v r. 1848. 
     Lípa je jmenována jako stará lípa, Poulova lípa, ale také Jiráskova lípa. Spisovatel Alois 
Jirásek Dobřany několikrát navštívil, když psal román F. L. Věk. Lípu obdivoval a psal o ní.  
Ve 30. letech minulého století byl kmen lípy stažen obručí, aby se stromu poněkud ulehčilo. 
Před několika lety byl strom odborně ošetřen. Obruč byla odstraněna a kmen a koruna jsou 
staženy lany. 
     Lípa je zakreslena v turistických mapách jako památný strom. Je to lípa velkolistá a právě 
ta se dožívá vysokého věku.  
     Pro své stáří zasluhuje naši péči a úctu. 
     Na hřbitově stála také staletá lípa (alespoň 300 let). Byla vyhnilá, ohrožovala kostel  
a hřbitov a byla nedávno pokácena.  
     Proti autobusové zastávce, při samé silnici, stával mohutný, staletý jasan. Byl pokácen 
koncem šedesátých let minulého století při rozšiřování silnice. 
     Při staré cestě ze vsi, již před farou až ke stodole bylo stromořadí lip, dnes již značně 
prořídlé. 
     V r. 1936 dobřanští ochotníci nastudovali divadelní hru od Al. Jiráska Lucernu. Vážně 
uvažovali, že by tuto hru sehráli v přírodě u staré lípy, což by bylo příhodné. 
     V té době se často hrály výpravné hry v přírodě, davové scény, postavy na koních. Ale ze 
všeho sešlo, hra byla sehrána v sokolovně. 
 
Lípa svobody 
     Již staří Slované považovali lípu za strom posvátný. Jsou dva druhy lip. Lípa velkolistá  
a malolistá. 
     Za národní strom ji přijali Češi a stala se symbolem české státnosti. Listy, nebo ratolesti 
lípy můžeme vidět na státních symbolech České republiky: standarta prezidenta, státní pečeti, 
generálské uniformy, i na bankovkách. 
     Na počest vzniku Československa byly vysazovány lípy svobody, nebo lípy republiky. 
Většinou byly sázeny až v r. 1919. Dne 2. 4. 1919 probíhá schůze obecního zastupitelstva.  
P. učitel Alois Hanuš žádá o svolení pro zasázení „líp svobody“ před školou na obecním 
pozemku. Žádost byla jednoznačně přijata. 
     O sázení lípy svobody se však v dobřanské kronice nepíše. V nedvězské kronice je však 
zápis. 
      Dne 13. dubna 1919 byly slavnostním způsobem zasazeny dvě lípy svobody u silnice před 
hostincem Fr. Smoly. Za přítomnosti učitele Velinského z Dobřan, školní mládeže a velkého 
počtu místního obyvatelstva. 
     Byla přednesena báseň „Lípa“ a zazpívány národní hymny. 
     Obce Dobřany a Nedvězí většinou konaly slavnosti společně. Zřejmě týž den, 13. dubna 
1919 byla lípa svobody v Dobřanech zasazena někde u školy.  
     Po odsunutí kříže ke hřbitovní zdi v r. 1921 vzniklo nové prostranství. Na toto volné 
prostranství byla zřejmě lípa svobody druhotně přemístěna.  
     Lípa tam stojí doposud a můžeme ji považovat jako lípu svobody. 
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Kříž u kostela, tzv. sousoší kalvárie 
 
     V loňském roce nechala obec Dobřany renovovat starý kříž. Při slavnosti 27. 10. 2018 ho 
požehnal farář Jan Barborka. Kříž stával původně na návsi, obrácený čelem ke kostelu. Okolo 
něho byla tyčková zahrádka a dvě lípy. Při stavbě nové silnice se ocitl těsně u silnice  
a překážel by dopravě. Byl proto přesunut ke hřbitovní zdi. 
Na podstavec kříže byl vytesán letopočet 1921 - rok 
přesunu. Tento letopočet je nyní poněkud zmatečný. 
     Kříž nechal postavit zámožný podhradský mlynář Karel 
Langr z Dobřan čp. 8. Na památku smrti své manželky.  
     Na zadní straně kříže je vytesán nápis, psaný již krásnou 
češtinou, ačkoliv v té době se ještě psalo švabachem.  
 
    Dobroditelkyně tohoto zde sto- 
  jícího umučení Páně, byla Marie, 
    manželka K. Langra mlynáře 
   Podhradského, umřela dne  

23. května 1825. 
     Bože! Dej jí lehké odpočinutí 
  a světlo věčné světiž jí i nám všem 
        Posvěcený od veleb. pána  
     Pana Strnada.  
             Dne 6 ho června  
          1830. 
 
     Vysoký kříž je vytesán z jemného nazelenalého pískovce, ze zámělského lomu u Potštejna. 
Kameník není znám. Původně byl kříž hodně vyzlacen. Na soklu pod Ukřižovaným stojí 
socha P. Marie a apoštola Jana. Tyto dvě sochy byly v r. 2006 ukradeny. Podle dochovaných 
fotografií byly odlity nové sochy z umělého pískovce.                                                                               
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Masopust 
 
     Nejstarší písemné zprávy o masopustním veselí pocházejí již ze 13. století. Masopust měl 
být posledním vydechnutím uzavírajícím dobu zimního odpočinku. Zahajoval také předjarní 
půst, který končil oslavou Velikonoc.  
     Období masopustu trvalo od Tří králů do Popeleční středy. 
     V Dobřanech se tradice masopustu obnovila v devadesátých letech minulého století. 
Dodnes jsou nezapomenutelné masky pracovnice na E 15 v podání Vlasty Páblové, 
bezdomovkyně Milady Moravcové, Titanik i s posádkou Simči a Pepči Švorcových a mohla 
bych psát a psát… 
     Velice vydařené byly i karnevaly na lyžích na dobřanské sjezdovce u hradu. Jirka Ježek st. 
v rybářských gumovkách s dětskými plastovými lyžičkami sjížděl svah velice odvážným 
stylem. 
    Dopingová zkouška by dopadla jistě pozitivně. 
    To jsou jen střípky z historie karnevalů v Dobřanech.  
    Letošní masopust se slavil v sobotu, 9. března v sokolovně. Maskovaných je stále méně, 
protože děti již odrůstají. Ale musíme velice pochválit Renču Pechovou, která vždy vymyslí 
originální kostým. Její letošní kominíček byl jak vystřižený z nějakého muzikálu. Plechovka 
piva, která přišla od starostů v podání Míši Moravce, byla také originální. I ostatní masky 
byly pěkné a roztomilé. O soutěže a zábavu pro děti se postarala výborně Zdena Moravcová. 
     Novinkou letošního masopustu byl ovar, který se vařil v kotli před sokolovnou. Naši 
„chlapci“ (Josef Švorc ml., Michal Moravec, Jirka Tomáš, Marcel Kříž, Honza Moc) se 
opravdu vytáhli. Uvařili 4 přední kolena, 4 zadní kolena a 13 kg plecka. Tradiční pochoutka 
byla vynikající. A tak se jedlo, pilo a povídalo a děti si pěkně zařádily. Obsluha ve výčepu – 
Martina Linhartová a její Pepa Šritr - byli jako vždy milí a pozorní. Poděkování patří též 
pořadatelům za jejich čas a ochotu.  
     Jsme rádi, že tato krásná tradice stále pokračuje. 
 

Hana Ježková 
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Společně to zvládneme - heslo, které provází stavbu školy 
 
     Byť je hlavním posláním školy předávat vědomosti, zřejmě bylo pro rozhodnutí, zda školu 
přestavět dobré, že jsme žili v nevědomosti. V nevědomosti, jaké veškeré komplikace může 
tento velký projekt přinést. Naštěstí nám byly tyto problémy dávkovány postupně a hlavně  
v době, kdy už nebylo cesty zpět . Postupně, ale pravidelně. 
 

Ze čtyřměsíční rekonstrukce s doplatkem 1,5 mil. Kč se tedy postupem času stal projekt roční 
celkové přestavby, s doplatkem více než 9 mil. Kč a ročním exilem. Celkové náklady na 
rekonstrukci se vyšplhaly na cca. 35 mil. Kč. A heslo, společně to zvládneme (snad už ano) se 
stalo realitou. Bez spolupráce tolika lidí a institucí, by se přestavba nikdy nezvládla. A tak 
máme za sebou zimu v exilu, nezmrzli jsme, dokonce jsme se něco i naučili a s optimismem 
vyhlížíme, kdy přijde den D a pomalu začneme věci, které máme všude po okolí, opět 
stěhovat do školy. Ten den D by měl nastat 31. července 2019. 
 

Co vše se za dobu stavby událo, bude určitě stát jednou za sepsání. Průšvihy střídaly úspěchy 
a úspěchy zase průšvihy. Tak za dlouhých zimních večerů v nové škole, v nové ředitelně, 
dáme jednou dohromady napínavý příběh přestavby vesnické školy a určitě tento příběh 
otisknou nejdříve hlavní dobřanské zpravodajské noviny. 
 

Dnes tedy jen krátce, jak na tom momentálně jsme. 
 

Za 10 měsíců se nám společně podařilo shromáždit už více než 6 mil. Kč. Je to obrovský 
úspěch. Bohužel, stavba se neočekávaně prodražila o více než 3 mil. Kč. Pro zdárné 
dokončení stavby tedy chybějí ještě cca. 3 mil. 
 

Termín dokončení se protáhl vlivem klimatických podmínek a pádem provizorní střechy  
o 90 dnů, tedy do konce července 2019. 
 

Dnes dokončujeme podlahové topení v novém patře, v pondělí 27. 5. 2019 se bude betonovat, 
mezitím se pracuje na střeše, mění elektrika ve starých třídách, otloukají staré omítky, atd. 
Aktuální stav vidíte na fotkách viz níže. 
 

Všem děkujeme za podporu a za shovívavost v tomto improvizovaném roce a až jednou bude 
více času, napíšeme více . A držte nám palce, ať ty poslední náročné měsíce dobře 
dopadnou. 
 

Vaše škola 
 

  
 

Zima v Dobřanech Rekonstrukce původní třídy  
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Příprava podlahového topení v novém patře  
 
 

  
 

Rekonstrukce „myšárny“ Místní zvyky překvapují dělníky  
 
 

   
 

Stavba patra 1. výtah v Dobřanech! Část nové fasády 
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Sucho a hospodaření s vodou 
 
     Sucho sužuje Českou republiku, Evropu ale i celý svět již delší dobu. Rok 2018 byl 
druhým nejsušším rokem od počátku sledování v roce 1961, a to po roce 2003. Zároveň byl 
rok 2018 pátým suchým rokem v řadě. Se suchem bohužel musíme počítat, pravděpodobnost, 
že nadcházející roky budou jiné, je malá.  
     Na vině je změna klimatu a narušení přirozeného koloběhu vody a můžeme si za to z velké 
části my, lidé. Podle klimatologů jsou na vině především velké plochy půdy bez krajinných 
prvků a velké vybetonované plochy, které nesají vodu, spodní vody se tak obnovují mnohem 
pomaleji. Voda tedy bez užitku odteče. Dále je na vině nedostatek vodních ploch, rybníků a 
mokřadů, které zadržují vodu na povrchu a na mnoha místech nedostatek zeleně, která vodu 
umí zadržet a zabraňuje i půdní erozi. Zeleň zajišťuje také odpar vody a tím i ochlazování 
svého okolí. Jeden vzrostlý strom má v tomto účinnost, jako klimatizace pro menší rodinný 
dům. Mnoho vody se také během svého putování nemá ani možnost vsakovat. Jde o vodu, 
která je svedena do vodovodů a následně proteče průmyslem či domácnostmi rovnou do 
kanalizace.  
     O tom, jak na tom byly Dobřany minulý rok v létě s pitnou vodou asi není třeba se dlouze 
rozepisovat. Dovážky vody do vodojemu, zákaz zalévaní… Sucho je a bude, a proto začíná 
být důležité přemýšlet o tom, jak každý z nás hospodaří s vodou. Dokud nám voda teče 
z kohoutku, nepřemýšlíme nad tím, co by bylo, kdybychom najednou museli vystačit s pár 
litry na den, a plýtváme, mnohdy nevědomky, litry vody denně. Ta odtéká nevyužitá do 
kanalizace a jinde zase chybí. Pojďme se podívat na nějaké tipy, jak může vodou šetřit každý 
a třeba si z článku vyberete i pár nápadů pro sebe a svoji domácnost. Jednotlivec nezmůže 
sice nic, ale když je jednotlivců 130, jako obyvatel Dobřan, můžeme si ušetřit nějaký ten 
kubík. 
 
Buďme chytří 
V dnešní době existuje spousta technických vychytávek, které pomáhají šetřit vodou, aniž 
bychom si toho všimli. Jsou to: 
Regulátory průtoku vody 
Perlátory na kohoutky a sprchy 
Záchody s dvojí možností splachování 3 l a 6 l, místo starého splachování 9 l.  
Chytré je také zkontrolovat, zda nám kohoutky nekapou nebo neprotéká záchod. 
 
V Koupelně 
Nikdo z nás nechce chodit nemytý a ve špinavém oblečení, ale i v oblasti hygieny jsou různé 
možnosti, jak pár litrů vody ušetřit. Je pak na zvážení každého jak moc omezující a „fuj fuj“ 
pro něho který nápad je:  
Sprchování místo napouštění vany  
Sprchování pouze po dobu nutnou pro omytí a vypínání vody při mydlení a šamponování 
Pokud koupání, tak všech dětí najednou popřípadě koupání ve vodě po dětech 
Voda z vany se dá použít na splachování záchodu – za jedno spláchnutí ušetříte 3-6l vody 
Vypínání vody při čištění zubů  
Pouštění pračky až ve chvíli, kdy je plně využita velikost várky prádla 
Přemýšlet, jestli je vždy nutné splachovat WC 
V Brazílii dokonce běžel v televizi spot, který radí šetřit vodou tím, že počkáte s čůráním do 
sprchy, a tím ušetříte za splachování WC  
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V Kuchyni 
Při odtáčení vody a čekání na teplou/studenou vodu zachytávat, ta se dá dále použít 
Vařit v přiměřeném množství vody 
Pouštět myčku, až když je plná 
Při mytí nádobí napouštět vodu do dřezu, nemýt pod tekoucí, zaschlé nádobí raději odmáčet 
Používat co nejméně kusů nádobí – např. opakovaně pít ze skleničky 
Vodu po omývání zeleniny ovoce zachytávat například pro zálivku květin 
Nedopité zbytky vody nebo vodu z konvice slévat dále používat 
 
Zákaz zalévání? Vracejme vodu do přírody jinak  
Zachytávání dešťové vody na zalévání je skvělá věc. Voda neproteče pouze okapem a 
kanalizací, ale má i další uplatnění. Dešťová voda je pro rostliny také mnohem lepší, než voda 
z vodovodu. 
Další zajímavý nápad je projekt Kbelík vody do přírody. Veškeré informace najdete na 
https://kbelik-vody0.webnode.cz/kbelik-vody-do-prirody/. Ve zkratce jde o tohle: voda, 
kterou jsme si jako lidé svedli do vodovodů, přírodě chybí a mnohdy nám domácností proteče 
nevyužitá rovnou do kanálu. A příroda venku má přitom žízeň. Bohužel strom nebo keř těžko 
zazvoní u dveří s požadavkem na sklenici vody. Pokud jen trošku změníme pár svých návyků, 
můžeme tu žízeň pomáhat hasit. Stačí sbírat vodu do kbelíku, a když je plný, nalít ho třeba 
před dům k nejbližšímu stromu. Jakou vodu?  
Z oplachování obličeje nebo rukou a vodu z vany, vše bez mýdla 
Z oplachování zeleniny a ovoce 
Odtočenou vodu při čekání na jinou teplotu  
Vodu z varné konvice 
Nedopité čaje 
Vodu z květin ve váze 
Neosolenou vodu z vaření  
Vodu z námrazy mrazáku 
Voda z akvária, kterou odpustíte při čištění 
Do kbelíku neslévat pouze vodu s čisticími prostředky, tuky a vodu slanou. Provedení je 
jednoduché – stačí si do umyvadla i dřezu dát větší misku čí hrnec a vodu zachytávat a slévat 
do kbelíku. Budete překvapení, kolik vody může rodina za jeden den takto nasbírat. My takto 
za běžný den, kdy se tolik nevaří, nastřádáme přes 10 litrů. Výhodou je, že výsledky snažení 
jsou vidět hned. Naše okolí bude zelenější a stromy nám budou poskytovat stín a ochlazení. A 
až půjdete s kbelíkem, třeba se potkáme . 
Při šetření vodou se každý ušetřený litr se počítá. A tím není myšleno na vodoměru a 
v korunách… Kdyby totiž každý z obyvatel Dobřan denně ušetřil 5l vody, (1 větší spláchnutí 
WC) za týden se ušetří přesně tolik, jako byla na podzim jedna zavážka vody do obecního 
vodojemu. 
Zdroje: Český hydrometeorologický ústav; www.chmi.cz 

Helena Moravcová 
 
 
MŮJ pohled na „POHÁDKU MÉHO MLÁDÍ“ 
 
     Velice si vážím dobřanského ZPRAVODAJE a jsem rád, že se vše příjemné a radostné o 
životě v naší krásné vísce dozvídám právě z tohoto periodika. A jak tak listuji v tomto našem 
posledním dobřaňáčku, narážím na článek pana Jana Hrnčíře, který se rozepsal o svém mládí 
a naší vesničce v dobách dávno již zapomenutých.  
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     Zpočátku mně tento článek zaujal, avšak ke konci tohoto článku, před několika větami 
zajímavého, jakoby se nad touto vesničkou rozprostřela šeď. Pisatel začíná naši vesničku 
vidět zbídačenou, plnou zlodějek, žebráků, lakotů a pochybných žen. Zřejmě si neuvědomuje, 
že v té době proběhly dvě války a muži i ženy zůstávaly bez prostředků, často se svými 
rodinami úplně bez prostředků. Živobytí zde nebylo jednoduché, žádné sociálky, domovy 
důchodců či podobných zařízení, jaká známe dnes. A velmi mně zamrzelo, až uráželo, že se 
zde píše o mé babičce, která tu je nazývána žebračkou a která prý oplývala lakotou. Pan 
Hrnčíř neznal a ani nemohl znát její těžký život, ani co tato žena přetrpěla, když její muž 
musel odejít do války a opustit tak svoji rodinu. A proto si myslím, že nemá právo označovat 
moji babičku za žebračku a lakotnou ženu. Pro mě a moji rodinu to je urážlivé a nespravedlivé 
a zdá se mi to také neetické. 
     Pane Hrnčíři, prosím, nechte tuto ženu klidně spát, nikdo dnes už neví, co si musela ve 
svém těžkém životě prožít. Neničte prosím mé vzpomínky na tu, která se ke mně vždy dobře 
zachovala a nikdy jsem v ní neviděl žebračku a ženu lakotnou. Dokonce jsem jí obdivoval, jak 
se v té těžké době musela sama a bez jakékoliv pomoci vyrovnat se svým neblahým 
osudem…           

Miloslav Bartoš 
 
 
MČR v motoskijöringu 23.2.2019 
 
     Ještě ve čtvrtek před závodem stálo na cílové rovině 3 až 5 cm vody, ale předpověď počasí 
říkala, že v pátek bude -10°C, v Dobřanech bylo -15°C a to nás zachránilo. Závodní okruh 
vydržel ve výborném stavu po celý den. Ale pojďme nahlédnout do tiskové zprávy Josefa 
Vašíčka, hlavního časoměřiče. 
     Dobřanští pořadatelé 
jsou už mnoho let známí 
skvělou organizací uspořá-
daných závodů i tím, že si 
dokáží poradit i za nepříz-
nivých okolností. Když na 
začátku týdne oznámili, že 
pojedou v sobotu závěrečný 
závod MČR v motoski-
jöringu „Orion – Shiva 
KTM Cup 2019“, moc lidí 
jim nevěřilo. Vždyť všude 
už pomalu začínalo jaro a v 
nižších polohách lidé začali 
místo lyží a bruslí prohánět jízdní kola a kolečkové brusle. Ale díky dokonale promrzlému 
podkladu trať přežila velkou oblevu a byla připravena k důstojnému zakončení letošního 
šampionátu. 
     Do startovní listiny MČR bylo zapsáno celkem 18 dvojic. Největšími favority byli Lukáš 
Mohaupt s Václavem Hotovým, kteří měli po 2 vítězstvích poměrně velký náskok 13 bodů 
před Romanem Mňukem se Zdeňkem Langerem. Velký boj se spíše očekával o 3. místo mezi 
Foglem se Sabotou a Markem s Vondruškou při jejich bodové shodě. Papírově v horší situaci 
byl klášterecký Tomáš Fogl, protože jeho stálý lyžař Martin Sabota místo závodění brázdil 
italské silnice se svým kamionem. Za Tomáše se tak jako lyžař zařadil populární „Píďa“ Karel 
Mlynář, který odjel oba předchozí závody s Janem Zářeckým. 
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     V prvních 2 kvalifikačních jízdách jezdili oba favorité poměrně opatrně a zdálo se, že 
hlavně Romanu Mňukovi zledovatělá trať příliš nesvědčí. Své jízdy tak vyhráli dalečínští 
Dvořák s Buřvalem a letohradští Kylar s Majvaldem. Další 2 kvalifikační jízdy měly úplně 
jiné vítěze. Jednu vyhráli v Dobřanech výborně jedoucí Marek s Vondruškou a druhou po 
výrazně zlepšeném výkonu Mňuk s Langerem. A když si v poslední sérii jízd Marek s 
Vondruškou i Mňuk s Langerem zopakovali vítězný průjezd cílem, o vítězích kvalifikace bylo 
rozhodnuto. 3 bonusové body do tabulky šampionátu tak zaslouženě získali Marek s 
Vondruškou, 2 body Mňuk s Langerem a bod 1 Kylar s Majvaldem. Takticky jedoucí 
Mohaupt s Hotovým sice žádné body nezískali, ale do finálové jízdy postupovali z kvalifikace 
z dobré 4. pozice.  
     Loňští mistři bratři 
Šrolerové do finále 
postoupili až z 8. místa. 
Jezdci za nimi už museli 
do náročného finále „B“. 
To vyhráli s přehledem 
dalečínští jezdci Vetešník 
s Procházkou. Postup do 
finále „A“ si možná 
trochu překvapivě, ale 
určitě zaslouženě vyjel 
Jan Zářecký s nestár-
noucím Janem Fajtem. 
Mimochodem Jan Zářecký je jediným jezdcem, který odjel všechny mistrovské závody za 
celou dobu existence MČR – v Dobřanech to byl 118. závod!!! 
     Svůj 3. mistrovský titul tak získali zaslouženě Lukáš Mohaupt s Václavem Hotovým s 55 
body. Ale o pouhý jeden jediný bod byli za nimi Roman Mňuk se Zdeňkem Langerem, kteří 
tím málem dokázali nemožné. Po výborném výkonu v Dobřanech si 3. pozici udrželi Marek s 
Vondruškou (43 bodů). 
     Po závodě se všichni jezdci i jejich příznivci přemístili do místního „Dřeváku“, kde bylo 
provedeno slavnostní vyhlášení obou seriálů. Všechny určitě překvapila neobvyklá výzdoba, 
protože v „Dřeváku“ letos kvůli přestavbě místní školy běžně probíhá školní vyučování. 
Kromě nejlepších jezdců byl vyhlášen i nejlepší pořadatel roku. Pro rok 2019 byli jako 
nejlepší oceněni klášterečtí pořadatelé. Jako skokané roku pak byli vyhlášeni Popovyč s 
Novotným. A tím byla vlastně zakončena mistrovská motoskijöringová sezóna 2019. I přes 
nepřízeň paní zimy se podařilo odjet alespoň 3. vydařené závody. 
 
         Josef Vašíček, 24.2.2019 
      
     A co nás čeká nyní? MČR a ČT RACER BUGGY v autokrosu. 1.-2.6.2019 se sjede do 
Dobřan cca 30 jezdců, kteří zde pojedou o body do Mistrovství ČR a České trofeje ve třech 
kategoriích od 5 do 13 roků. Z těchto mladých jezdců se řada z nich zařadí do reprezentace do 
ME a hlavně získá veliké zkušenosti s ovládáním vozidla do běžného silničního provozu.    
posledním dobřaňáčku, narážím na článek pana Jana Hrnčíře, který se rozepsal o svém mládí 
a naší vesničce v dobách dávno již zapomenutých. 
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Kočičí život v Dobřanech 
 
     Tuhle mi panička přečetla velmi hezký článek o kocourkovi Macíčkovi z čp. 66 
v dobřanském zpravodaji. Nemá to chudáček vůbec jednoduché. Tak jsem si řekla, že také 
přispěji svojí troškou do mlýna, aby věděl, že v tom není sám. Ale pěkně popořádku. 
     Narodila jsem se v Náchodě. Byli jsme dvě hravá koťátka, já a ségra a bylo o nás dobře 
postaráno. Bohužel, nic netrvá dlouho. Jednoho dne došli naši majitelé k rozhodnutí, že tři 
kočky v jednom bytě jsou prostě moc. Museli jsme se rozloučit. A tak jsem se v krabici od bot 
ocitla v Dobřanech čp. 27. Zprvu jsem byla trochu vyděšená. Nové prostředí, nová majitelka, 
ale pár dní zvykání (z obou stran) a bylo po smutku. Bylo tu tolik nových věcí. Zahrada, 
útulný domeček, prostě báječné… Proč bych spala v krabici od bot, když je v patře tak útulná, 
velká postel? Vždy, kdy jsem měla hlad, byla pro mě připravena kapsička whiskas. Tuhle 
jsem poslouchala v televizi, že kočky by kupovali whiskas. Proč kočky? Když ho může koupit 
panička. Maximálně jí můžu doprovodit do Majketu, aby na mně náhodou nezapomněla… 
 
     Péče byla špičková a tak jsem si řekla, že musím dát najevo svoji vděčnost. Vhodná 
příležitost se naskytla hned druhý den ráno. Chytila jsem na zahradě myš. Pěknou, velkou. To 
jsem si nemohla nechat jen tak pro sebe, musela jsem se paničce pochlubit, jak jsem šikovná. 
Čapla jsem toho pěkně macatého hlodavce a hurá do kuchyně. „ Mňau, koukej, co jsem 
chytila“, položila jsem myš na podlahu a ejhle, mrška myška byla ještě živá. Asi si dovedete 
představit, co se dělo potom. Míst toho, aby byla panička ráda, jak má šikovnou kočičku, 
začala běhat po kuchyni s lopatkou a hlasitým povykem a chytat hlodavce. Jak jsem jí tak 
sledovala, má se ode mě ještě hodně co učit. Jde jí to pomalu, hlodavec má jednoznačně 
navrch. To já už bych jí měla znova chycenou. Po hodinovém souboji, kdo z koho, to myš 
psychicky nevydržela a sama radši utekla otevřenými dveřmi ven. Pochvala? Kde že, 
nevděčná panička mě pokárala se slovy, že dnes žádná kapsička, ale pouze granule. Jak to? 
Asi to bylo málo, chce to vymyslet něco, z čeho se panička posadí na zadek… 
 
     Dneska už to ale nestihnu, 
začalo pršet a to se mi ven už 
nechce. Nejdřív ale musím 
paničku upozornit: „Mňau, proč 
netopíte? Venku je zima a doma 
na gauči je docela chladno!“ 
Pečlivě si otřu zablácené tlapky do 
bílého polštáře, abych neumazala 
gauč. Vrním blahem, protože 
krbová kamna jedou na plné 
obrátky a tak můžu pohodlně 
přemýšlet, jak se té mé paničce, co 
už mi dnes nedá ani kapsičku, 
zavděčím. Já jí stále beru jako 
svojí paničku, i když kolikrát od ní 
slyším, že kočka nemá paničku, 
nýbrž personál. Nechápu, jak na to 
přišla. Z toho intenzivního  
a unavujícího přemýšlení jsem 
usnula. Najednou mě někdo 
prudce a dost nehezky probudí  
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a co to má v ruce? Odčervovací tabletka! No to snad ne, asi se mi chce pomstít za ten špinavý 
polštář, pomyslím si. Tuhle tabletku já nemám ráda. Je hořká, hnusná a nevím, proč bych jí 
měla jíst. Minule, to teda musím uznat, na mě panička vyzrála a tabletku schovala do šunky, 
ale teď už jí to neprojde! Zavěsím se drápky na závěs, tam na mě určitě nedosáhne! Chyba 
lávky, dosáhne. Po urputném boji, kdy ruce mojí paničky vypadají jako trhací kalendář, přece 
jenom prohrávám a tabletku polykám. 
 
     To jsem teda pěkně naštvaná, takhle mě mučit. Fuj! Zastlala jsem se znechuceně zpátky na 
gauč. Zavírám oči a přemýšlím. Nikoliv nad tím, jak se paničce zavděčím, nýbrž jak se jí 
pomstím. My kočky to nemáme totiž vůbec jednoduché. 
     A to je prozatím vše, příště napíšu, jak jsem svou paničku začala zpracovávat k mé 
spokojenosti… 

Mňau, vaše Kokynka Linhartová – Šritrová 
 
 

KROK za KROKEM v DOBŘANECH 
 
A začíná nový rok s číslicí 2019… 
 
Prvního ledna, úterý, Nový rok a také státní svátek - den obnovy samostatného českého státu. 
Ještě den před tím jsme se rozloučili - někteří u Majketu, ostatní doma o půlnoci s rokem 
2018. 
Bylo nás opět méně než loni, ale děti a někteří ze sousedství zaplnily naše řídnoucí řady.  
Je dobře, že se tradice stále ještě udržuje… 
 
Ve středu, 2 ledna máme v sokolovně po vánočním lenošení opět s Terezou cvičení s prvky 
jógy - myslím, že nám to pomohlo nastartovat svá těla do nového roku. 
 
Sobota, 5. ledna - U nás v Dobřanech, 
Tříkrálová sbírka. Tak jako každý rok 
proběhla v Dobřanech sbírka na charitativní 
účely, kterou zaštiťuje i zajišťuje naše 
katolická církev.  
I v letošním roce se vybralo hodně peněz, za 
celou bysterskou farnost to bylo přes 79.000,- 
korun.  
Z toho v Dobřanech naše děti, které s třemi 
králi vybírali, přinesli v kasičce 8.610, - 
korun. Je to velká suma, určitě tato sbírka 
přispěje na potřebné. Děkujeme! 
Také musím zmínit, že při půlnoční mši svaté, která se konala na Štědrý den v našem kostele 
sv. Mikuláše, se vybralo 8.760,- korun, které směřovaly na sbírku pro naší základní školu 
Trivium plus. I tady patří všem velké poděkování. 
 
V neděli, 6. ledna - první letošní mše v našem kostele. Byla zima, klouzalo to, věřících přišlo 
jen 18. Odpoledne uspořádali „měsíčci“ zájezd do kina, jelo se na Bohemian rapsody. Musím 
potvrdit, že přes mojí původní skepsi to byl úžasný zážitek. Před kinem nám naše Renča 
zajistila hezké posezení v jedné novoměstské kavárničce, bylo to prima. 
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Úterý, 8. leden - poprvé letos také organizační výbor SENIOR KLUBU, příprava na setkání 
s páterem Hoffmannem ve čtvrtek, 17. ledna.  
 
Středa, 9. ledna - pravidelné cvičení v sokolovně, bylo nás 15. Návštěvnost se zvyšuje i díky 
zájemcům z okolí. Pěkně s námi cvičí paní Tereza a to každou středu. 
 
V lednu také pokračují každotýdenní úřední hodiny na obecním úřadě, vždy v pondělí od 19. 
hodiny. Pan starosta je připraven vyslechnout všechny připomínky našich občanů nebo vyřídit 
běžné úřední záležitosti- ověřování dokladů, platby a podobně. Přijďte! 
 
Ve čtvrtek, 17. ledna se konalo v sokolské klubovně první letošní setkání sousedů a přátel 
SENIOR KLUBU DOBŘANY. Od 16 hodin nám přednášel P. Tomáš Hoffmann z Deštného 
o svém působení coby vojenský kaplan v Iráku. Bylo to velice zajímavé, pouštěl k tomu 
vyprávění i fotky, zase nám přiblížil, jak se také žije ve složitých podmínkách našim vojákům, 
kteří jsou v mezinárodních misích v zemích, kde se bojuje proti terorismu. O to více si vážíme 
míru v naší části světa. Pana Hoffmana si přišlo poslechnout přes třicet občanů. 
 
Pátek, 18. ledna. V sokolovně oslavil své narozeniny náš Pavel Tamchyna. Vedle početných 
příslušníků jeho rodiny mu přišlo popřát také spousta přátel a sousedů z Dobřan i z dalekého 
okolí. Byl to krásný večer, pohoštění, hudba, nálada tak jak to má být mezi přáteli. Gratulace 
nebraly konce, ranní červánky se loučily s nocí, když se končilo… 
 
V úterý, 22. ledna konečně přijeli z Broumova pro nasbírané pytle s oblečením i jinými 
věcmi, to všechno opět pro charitativní účely. Měli toho prý tolik, že to dříve nestihli, také byl 
problém se k nám z Broumova dostat, bylo velké náledí. Alespoň tak se to vysvětlilo. Pytlů 
bylo tentokrát 56. O šestadvacet méně, než v roce 2017. Ale na Dobřany s naším počtem 
obyvatel je to podle řidiče jejich vozidla hodně. 
 
V sobotu, 26. ledna proběhla v sokolské klubovně od 19 hodin schůze dobřanských hasičů. 
David Moravec shrnul celkovou činnost za loňský rok, nastínil letošní program. Přišlo kolem 
třiceti hasičů a hostů. Výborná atmosféra. 
 
Středa, 30. ledna – organizační výbor SENIOR KLUBU – příprava únorového setkání 
s panem „šamanem“. 
 
V sobotu, 2. ledna oslavil kulaté narozeniny náš soused pan Vladimír Ptáček. Na obecním 
úřadě jsme s panem starostou panu Ptáčkovi popřáli pevné zdraví do dalších let a předali 
pozornost od naší obce. Ještě jednou blahopřejeme 
 
V neděli, 3. února od 11 hodin pravidelná mše svatá v našem kostele sv. Mikuláše. Mši 
celebroval P. Jan Barborka, který se vrátil ze setkání mladých věřících se sv. otcem 
Františkem v Panamě. 
 
V pátek, 8. února proběhl v CENTRU ELADA v Bystrém benefiční koncert na podporu 
stavebního projektu naší školy TRIVIUM PLUS. Vstupné 280 korun. Účinkovali: Iva 
Marešová, Aliaksandr Yasinski, Alexandre Glize (Fr.) Jarsen, Dita Holá, Jan Resl. Podle 
ohlasu přítomných - úžasný zážitek. A pro dobrou věc. 
 



 
  

16 
 

V neděli, 10. února jsme popřáli vše nejlepší paní Vlastě Páblové k jejímu jubileu. Spolu 
s Martinou jsme jí předali blahopřání za obec od pana starosty a také květiny a dárek. 
Posezení s oslavenkyní v kruhu její rodiny bylo velmi příjemné a veselé. 
 
Čtvrtek, 14. února: V sokolovně proběhlo od 16 hodin pravidelné setkání našich sousedů  
a přátel v rámci dobřanského SENIOR KLUBU. Už po třetí vedl besedu pan „šaman“  
Tomáš Mach se svojí manželkou, která nám opět nabídla velký výběr svých bylinek  
a výrobků z nich. Také čokolády s více než 80 procenty kakaa z Ekvádoru byly vynikající. 
Pan Tomáš Mach nám přednášel o svém pojetí životního stylu tamějších indiánů, který se učil 
mezi nimi. Beseda byla zajímavá a pozdější diskuze trvala dlouho.  
Po skončení této akce začala v sále sokolovny příprava na tradiční dobřanský ples- výzdoba, 
stoly, židle, ubrusy, lavice a podobné nutné nezbytnosti. 
 
A tento ples se konal v sobotu, 16. února od 20 hodin ve velkém sále sokolovny. Pobavit se  
a zatančit si přišlo přes šedesát platících plesajících občanů od nás i z blízkého, někdo  
i z dalekého okolí. O pohoštění se starala naše paní Majka se svým kolektivem, jako vždy 
perfektně. O hudební program se také už tradičně postaral pan Maisner, kterému vydatně 
pomáhala naše paní Renča- zpívá moc hezky. Zábava probíhala opravdu živě, bylo co pít  
i jíst. Také dětem se na plese líbilo, prostě bylo veselo až do ranního kuropění. Končilo se 
někdy kolem čtvrté hodiny a nástup na úklid byl v 10.30. Přesto i při tomto výkonu nechyběl 
humor těch, kteří přišli pomoci. 
 
Ve středu, 20. února v 17 hodin na obecním úřadě malá porada zastupitelů o přípravě letošní 
masopustní zábavy v naší sokolovně, která se bude konat v sobotu, 9. března od 16.30.  
Po skončení porady bylo v 18.30 v tělocvičně cvičení s Terezou. 
 
21. února, ve čtvrtek, pravidelné setkání dobřanských farníků s panem farářem Barborkou, 
tentokrát u Honzy doma. Bylo nás sedm. Tři se pro nemoc omluvili. Pan farář nás velmi 
zasvěceně seznámil o panamském setkání mladých věřících s papežem Františkem, kterého se 
osobně zúčastnil. V Panamě bylo v tu dobu léto, u nás mrzlo. Musel to být opravdu krásný 
zážitek. 
 
V sobotu 23. února proběhl na závodišti motoskijöring. Účast byla hojná, ve dřeváku jako 
vždy výborná kuchyně, nápoje i skvělá obsluha. Podrobněji podá informace na jiném místě 
pan Josef Švorc st. 
 
A přichází březen, v neděli 3. je pravidelný kostel, ve středu 6. března opět jóga  
(16 cvičenců), potom porada organizačního výboru, příprava na SENIOR KLUB ve čtvrtek, 
22. března. 
 
V sobotu, 9. března v 16. 30 začíná v sokolovně plánované masopustní veselí. Bylo opravdu 
veselo, atmosféru na jiném místě velmi hezky popisuje naše kronikářka, paní Hana. 
 
V pondělí, 18. března od 18 hodin se konalo v budově obecního úřadu veřejné zasedání. 
Celkem 16 přítomných, pan starosta podal zprávu o celkovém hospodaření, o projektové 
přípravě přístavby a rekonstrukce budovy našeho obecního úřadu, na kterou jsme dostali 
přislíbenou dotaci, dále se projednávala i pokračující dostavba naší základní školy Trivium 
plus, zimní údržba cest a ostatní běžná agenda. 
Po skončení zasedání jsme pogratulovali ke krásným kulatým narozeninám, které oslavil 
Marcel Kříž. Byly to čtyřicátiny, to se snad smí prozradit. Zastupitelé předali Marcelovi také 
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malou pozornost a připili si s ním mu na zdraví. Pokud číslice končí na „cet“, je to prima.  
Až se to překulí na „sát“, je to taky hezké, ale už to není ono. 
 
Pátek, 22. března: Každoměsíční, pravidelné setkávání SENIOR KLUBU. Tentokrát došlo ke 
změně, měl nám zahrát na harmoniku a pobesedovat s námi emeritní učitel ze zdejší školy, 
pan Rudolf Kratochvíl. Bohužel, den před tím se doma lehce poranil, takže by nemohl hrát, 
tak za něj ochotně přišel pohovořit náš pan Josef Němeček. Patří mu velký dík, přesto  
že neměl čas si něco připravit, velmi hezky nám povyprávěl o historii starého Řecka,  
o tamních vykopávkách a také o svých návštěvách v této zemi. Bylo to opravdu zajímavé. 
Také poprvé přišel na setkání seniorů 
pan doktor Šplíchal, přinesl ukázat 
krásnou biografii o okolních vesnicích. 
Nebylo nás tentokrát mnoho, ale bylo to 
pěkné setkání 
 
Pátek, 29. březen: V sokolské klubovně 
začala v 19 hodin výroční schůze 
dobřanského sokola. Volil se nový 
starosta i výbor. Dosavadní starosta 
sokola pan Jirka Moravec ve funkci už 
nechtěl pokračovat. Za jeho dlouholetou 
a úspěšnou práci jsme mu srdečně 
poděkovali, od sokolské župy obdržel i čestné uznání. Poděkování mu vyslovili i zastupitelé 
obce v čele se starostou.  
Poděkování a potlesk ve stoje všech přítomných bylo symbolickým oceněním za skvělou péči, 
kterou věnoval dobřanskému sokolu. Novou starostkou byla zvolena Martina Linhartová. 
Přejeme jí, aby se jí práce spolu s novým výborem dařila. 
 

V sobotu, 30. března v 9 hodin brigáda na 
pokácení stromů a úklid větví na okraji nových 
parcel za sokolovnou. Stromy porazil Pepa  
a Marcel, ostatní uklízeli, dřevo ke klubovně, 
větve na hromadu na pálení čarodějnice  
30. dubna. Hromada to byla ohromná.  

 
V neděli, 31. března, naši „měsíčci“ 
zorganizovali návštěvu kina, jelo se na 
komedii Ženy v běhu. Byl to veselý, 
odpočinkový film. Děkujeme! 
 
Pondělí, 1. dubna – sice apríl, ale na obecním úřadě od 9.00 každoroční školení o bezpečnosti 
práce a požární ochraně- provádí společnost Exteria. 
Večer od 19 hodin pravidelné úřední hodiny. 
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V úterý, 2. dubna na obecním úřadě probíhá plánovaný audit. Dopadl dobře, nebyly shledány 
žádné závady. Poděkování patří především paní účetní Radce a panu starostovi Michalovi. 
 
Po obědě si vyrazil „organizační výbor senior klubu“ na menší výlet do Deštného, s cílem 
prohlédnout si chatu Vesmír. Do Deštného autobusem, nic s sebou, tam se prý osvěžíme. 
Prošli jsme celé Deštné, tam jako po vymření, nikde ani človíčka, všude od 1. do 17. dubna 
zavřeno, vybírají si posezonní dovolenou. Takže pěšky nahoru na Vesmír, tam si dáme do 
nosu. Samozřejmě, nahoře ani noha, chata zavřená, otevřený jen kostel sv. Matouše. Ten jsme 
si teda prohlédli celý až do podkroví, kde byly rozvěšeny zajímavé popisky mládeže, která 
zde občas i přespává a o prostory se dobře stará. Kostel se pomalu dává do pořádku. Tak jsme 
jim něco málo dali do železné kasičky na údržbu. 
Žízniví a hladoví jsme se nechali nachytat na ukazatele směr chata na konci světa s tím, že 
tam určitě spočineme a dáme si občerstvení. Samozřejmě, bylo zavřeno. Na zpáteční cestě 
jsme šli okolo restaurační chaty, kde se cosi dělo, ale byl to sanitární týden – pro veřejnost 
zavřeno. 
Dosupěli jsme na konečnou autobusu u Orlice, kde nám právě ujížděl autobus, řidič na naše 
mávání samozřejmě nezastavil, ale evidentně z nás měl radost… 
Už jsme se začali zabývat myšlenkou volat přátele na telefonu, když se objevil další autobus 
se sympatickým řidičem s trochu cizím přízvukem, a nabídl nám, že sice jede jinam než na 
Dobřany, ale že nás někde poblíž vysadí. Takhle ale jsme to vzdát nechtěli, hlad i žízeň 
veliká.  Po spásném nápadu, že se jede přes Kounov okolo Zlatého potoka, jsme konečně 
došli záchrany na terase tohoto podniku. Sice se tam odpoledne nedostane nic k jídlu, ale 
žízeň jsme řádně uhasili. Konec dobrý, všechno dobré. Na příští výlet si všechno dopředu 
pěkně pohlídáme… 
 
Neděle, 7. dubna: Tradičně dva týdny před velikonočními svátky je i nás v Dobřanech tzv. 
„ženská koleda“, která se dodržuje asi jen v našem východočeském regionu. Opět dopoledne 
malá děvčátka a krátce po nich i děvčata dospělejší navštěvovala domy s mužským 
obyvatelstvem, všude jim zazívaly koledu, vyplácala je a pak samozřejmě byla pozvána na 
něco dobrého. Je to hezký starý zvyk. Nevím, jestli se toto drží i v jiných krajích. 
Od 11 hodin byla také v kostele mše svatá, účast i kvůli koledě malá. 
 
V pátek, 12. dubna se v naší sokolovně odehrálo divadelní představení „KOULE“, které pro 
nás sehráli zdarma a ve prospěch naší školy ochotničtí herci z Týniště nad Orlicí. Bylo 
vyprodáno, přišlo hodně dobřaňáků a rodičů dětí. Byla to pěkná komedie a hecům se dostalo 
mnohaminutového potlesku ve stoje.  
Pan ředitel Jan Grulich jim poděkoval, 
myslím, že se to líbilo opravdu všem  
a ochotníkům patří velký obdiv, hráli 
krásně. Snad to nebylo naposledy, 
divadla se kdysi v naší sokolovně hrála 
často.  
 
Ve čtvrtek 18. dubna, jarní úklid obce. 
Účast byla hojná, celá obec se uklidila  
a na závěr se u sokolovny opékaly buřty.  
 
Přišly Velikonoce, pro křesťany největší 
svátky a tentokrát už bylo volno i na 
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Velký pátek, který byl uznán státním svátkem. Zvony odletěly do Říma na památku 
ukřižování Ježíše Krista, vrátily se na Bílou sobotu, 21. velikonoční neděle a v pondělí se 
chodilo na tradiční koledu, tentokrát pomlázkou „omladit“ děvčata a vykoledovat si vajíčka, 
ale také se to neobejde bez něčeho dobrého k napití. Dělo se tak jako každý rok i u nás. 
 
V úterý, 30. dubna ČARODĚJNICE. V 19,30 u Majketu sraz masek, potom příchod tentokrát 
na parcely za sokolovnou, kde byla navršené obrovská kupa větví a dříví. Aby nebylo zima, 

v sokolské klubovně děvčata 
Majka a Milada poskytovaly něco 
na zahřátí, také se opékaly buřty  
a bylo veselo. Oheň, kde se upálila 
čarodějnice a s ní všechno špatné, 
byl opravdu majestátný. Z dálky to 
vypadalo, že hoří celé Dobřany. 
Ale jen vypadalo. Všechno bylo 
príma, těšíme se zase napřesrok! 
 
Středa, 1. května: A je tady máj, 
lásky čas, taky státní svátek  
a svátek práce. V Praze nezve ku 
lásce hrdliččin hlas, ale spousta 

hlasů protestuje proti všemu, bojuje se za svobodu, demokracii, proti vládě, Číně, Rusku, 
Jágrovi, Babišovi, Zemanovi a bůh ví, proti  čemu ještě… U nás v Dobřanech klid a mír, 
jedině po čarodějnících ještě dýmá zbytek popela po včerejším ohni. 
 
V sobotu, 4. května v sokolovně dodatečně oslavila své neuvěřitelné půlkulatiny paní Dana, 
přišlo jí popřát hodně přátel. Přejeme všechno dobré, především pevné zdraví, o všechno 
ostatní se její Jenda určitě postará! 
 
V neděli, 5. května v 11 hodin pravidelná mše svatá v kostele sv. Mikuláše, P. Barborka ji 
odsloužil za rodinu Šritrovu. Farníků přišlo kolem pětadvaceti. 
V Protektorátu Čechy a Morava vypuklo 5. května 1945 povstání proti okupantům, největší 
boje byly v Praze. Také mnoho padlých. 
 
Středa, 8. května – Den vítězství, státní svátek. Uplynulo už 74 let od porážky nacistického 
Německa. Výročí není kulaté, takže se moc neslavilo, pouze se ve sdělovacích prostředcích 
vyzdvihovalo osvobození Plzně americkou armádou. O ostatních padlých vojácích spojenecké 
koalice se příliš nemluví, Anglie, Francie, Kanada, Rusko jakoby nebojovaly…Historie rychle 
zapomíná. Co se asi budou učit děti za pár let? 
 
Sobota, 11. května: Dopoledne každoroční svoz nebezpečného odpadu, který zajišťuje firma 
MARIUS PEDERSEN. Je to dobrá věc pro životní prostředí, zbavíme se ekologicky všeho, 
co by se jinak ocitlo kdoví, kde… 
 
Odpoledne malá brigádička SENIOR KLUBU DOBŘANY na obecní květinovou výzdobu.  
U pomníku padlých v 1. světové válce, u obecního úřadu, u vítacích tabulí Dobřan,  
u Kalvárie… Doufejme, že nám ty muškáty nezmrznou. Po práci se organizační výbor schází 
na jednání k přípravě květnového setkání seniorů v sokolské klubovně. 
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Pátek, 24. května od 14,00 do 22,00 hodin, v sobotu 25. května od 8,00 do 14,00 hodin se 
konají volby do Evropského parlamentu. Volební místnost jako vždy na dobřanském obecním 
úřadě! 
 
A tady prozatím končíme, odehrávalo se toho docela dost. Krásné léto všem a někdy po 
prázdninách nashle! 

                                                                                                   J. M. 
 

 


















